

BALANÇO MODELO REDUZIDO
DEZEMBRO 2010

Montantes expressos em Euro

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIO	
		2010	2009
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		6.360,60	11.392,60
Propriedades de investimento.....			
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....			
Accionistas/sócios.....			
		6.360,60	11.392,60
Activo corrente:			
Inventários.....			
Clientes.....		1.225,00	2.980,28
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....		5.269,32	5.484,75
Accionistas/sócios.....		4.080,00	
Outras contas a receber.....			
Diferimentos.....		2.140,77	2.125,45
Outros activos financeiros.....		77.116,09	102.000,00
Caixa e depósitos bancários.....		118.336,38	116.579,17
		208.167,56	229.169,65
Total do Activo		214.528,16	240.562,25

BALANÇO MODELO REDUZIDO
DEZEMBRO 2010

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em Euro	
		EXERCÍCIO	
		2010	2009
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....			
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....			
Outras reservas.....			
Resultados transitados.....		209.610,93	206.003,54
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....			
		209.610,93	206.003,54
Resultado líquido do período.....		1.627,45	3.607,39
Total do capital próprio		211.238,38	209.610,93
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			18.894,89
Outras contas a pagar.....			
			18.894,89
Passivo corrente			
Fornecedores.....		152,88	18,40
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos.....		1.042,77	1.284,86
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....			
Diferimentos.....			
Outras contas a pagar.....		2.094,13	10.753,17
Outros passivos financeiros.....			
		3.289,78	12.056,43
Total do passivo		3.289,78	30.951,32
Total do Capital Próprio e do Passivo		214.528,16	240.562,25

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS MODELO REDUZIDO
DEZEMBRO 2010

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2010	2009
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		59.392,49	46.320,45
Subsídios à exploração.....		136.062,09	175.451,39
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....		(171.034,80)	(188.477,19)
Gastos com o pessoal.....		(45.986,87)	(56.533,51)
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Outras imparidades (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		33.169,00	35.469,56
Outros gastos e perdas.....		(5.454,48)	(11.881,43)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.147,43	349,27
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		(8.800,48)	(5.594,99)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(2.653,05)	(5.245,72)
Juros e rendimentos similares obtidos.....		4.289,80	8.889,15
Juros e gastos similares suportados.....		(9,30)	(36,04)
Resultado antes de impostos		1.627,45	3.607,39
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		1.627,45	3.607,39

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

DEZEMBRO 2010

(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

	EXERCÍCIOS	
	2010	2009
Actividades Operacionais		
Recebimentos de Clientes		
Pagamentos a Fornecedores		
Pagamentos ao Pessoal		
Fluxos gerados pelas operações		
Recebimento de imposto sobre o Rendimento		
Pagamento de imposto sobre o Rendimento		
Outros recebimentos relativos à actividade operacional		
Outros pagamentos relativos à actividade operacional		
Fluxos gerados antes das rubricas extraordinárias		
Recebimentos relacionados com rubricas extraordinárias		
Pagamentos relacionados com rubricas extraordinárias		
Fluxos das actividades operacionais (1)		
Actividades de Investimento		
Recebimentos provenientes de :		
Investimentos Financeiros		
Imobilizações Corpóreas		
Imobilizações Incorpóreas		
Subsídios de Investimento		
Juros e proveitos similares		
Dividendos		
Realização do Capital Social		
Pagamentos respeitantes a :		
Investimentos Financeiros		
Imobilizações Corpóreas		
Imobilizações Incorpóreas		
Realização do Capital Social		
Fluxos das actividades de investimento (2)		
Actividades de Financiamento		
Recebimentos provenientes de :		
Empréstimos obtidos		
Aumentos de Capital, Prestações Suplementares e Prémios de emi		
Subsídios e doações		
Venda de acções {quotas} próprias		
Cobertura de prejuizos		
Pagamentos respeitantes a :		
Empréstimos obtidos		
Amortizações de contratos de locação financeira		
Juros e custos similares		
Dividendos		
Redução de capital e prestações suplementares		
Aquisição de acções {quotas} próprias		
Fluxos das actividades de financiamento (3)		
Variação de Caixa e seus equivalentes (4)=(1)+(2)+(3)		
Efeito das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período	218.579,17	212.708,47
Caixa e seus equivalentes no fim do período		

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa	220,00	244,60	5.201,52	5.120,57	80,95	
12	Depósitos à Ordem	10.348,74	13.103,43	313.737,72	301.482,29	12.255,43	
13	Outros depósitos bancários			106.000,00		106.000,00	
14	Outros instrumentos financeiros	541,06	5.035,75	139.151,84	62.035,75	77.116,09	
21	Clientes	5,00	405,00	33.054,76	31.829,76	1.225,00	
22	Fornecedores	1.529,56	1.682,44	79.547,40	79.700,28		152,88
23	Pessoal	1.307,32	1.307,32	31.277,16	31.277,16		
24	Estado e Outros Entes Públicos	13.697,61	11.986,30	67.771,04	63.544,49	5.269,32	1.042,77
26	Accionistas (Sócios)	4.080,00		4.080,00		4.080,00	
27	Outros Devedores e Credores	7.021,16	3.600,57	16.517,50	18.611,63	1.506,44	3.600,57
28	Acréscimos e Diferimentos	21.035,66	2.125,45	23.161,11	21.020,34	2.140,77	
43	Activos fixos tangíveis		8.800,48	109.974,08	103.613,48	109.974,08	103.613,48
56	Resultados Transitados			286.205,19	495.816,12	286.205,19	495.816,12
62	Fornecimentos Serv.Externos	9.959,40	2.056,00	174.066,93	3.032,13	171.034,80	
63	Gastos com o pessoal	5.811,01	5.599,49	51.586,36	5.599,49	45.986,87	
64	Gastos de depreciação e de amortiz	8.800,48		8.800,48		8.800,48	
68	Outros gastos e perdas	3.429,02		5.454,48		5.454,48	
69	Gastos e perdas de financiamento			9,30		9,30	
71	Venda de Mercadorias/Produtos		4,72		97,85		97,85
72	Prestação de Serviços		6.200,00		59.294,64		59.294,64
75	Subsíd.Destinados Exploração		19.894,89		136.062,09		136.062,09
78	Outros rendimentos e ganhos		3.080,00		33.169,00		33.169,00
79	Juros, dividendos e outros rendimen		2.659,58		4.289,80		4.289,80
81	Resultado líquido do período			3.607,39	3.607,39		
TOTAL GERAL:		87.786,02	87.786,02	1.459.204,26	1.459.204,26	837.139,20	837.139,20

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Mês: 15º

(Euros)

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa			5.201,52	5.120,57	80,95	
12	Depósitos à Ordem			313.737,72	301.482,29	12.255,43	
13	Outros depósitos bancários			106.000,00		106.000,00	
14	Outros instrumentos financeiros			139.151,84	62.035,75	77.116,09	
21	Clientes			33.054,76	31.829,76	1.225,00	
22	Fornecedores			79.547,40	79.700,28		152,88
23	Pessoal			31.277,16	31.277,16		
24	Estado e Outros Entes Públicos			67.771,04	63.544,49	5.269,32	1.042,77
26	Accionistas (Sócios)			4.080,00		4.080,00	
27	Outros Devedores e Credores			16.517,50	18.611,63	1.506,44	3.600,57
28	Acréscimos e Diferimentos			23.161,11	21.020,34	2.140,77	
43	Activos fixos tangíveis			109.974,08	103.613,48	109.974,08	103.613,48
56	Resultados Transitados			286.205,19	495.816,12	286.205,19	495.816,12
62	Fornecimentos Serv.Externos			174.066,93	174.066,93	233,28	233,28
63	Gastos com o pessoal			51.586,36	51.586,36		
64	Gastos de depreciação e de amortiz			8.800,48	8.800,48		
68	Outros gastos e perdas			5.454,48	5.454,48		
69	Gastos e perdas de financiamento			9,30	9,30		
71	Venda de Mercadorias/Produtos			97,85	97,85		
72	Prestação de Serviços			59.294,64	59.294,64		
75	Subsíd.Destinados Exploração			136.062,09	136.062,09		
78	Outros rendimentos e ganhos			33.169,00	33.169,00		
79	Juros, dividendos e outros rendimen			4.289,80	4.289,80		
81	Resultado líquido do período	62.362,59	62.362,59	297.255,91	298.883,36		1.627,45
TOTAL GERAL:		62.362,59	62.362,59	1.985.766,16	1.985.766,16	606.086,55	606.086,55

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Cretores
11	Caixa	220,00	244,60	5.201,52	5.120,57	80,95	
11.1	Caixa	220,00	244,60	5.201,52	5.120,57	80,95	
11.1.01	Caixa FundoManeio-Secretariado	120,00	84,00	560,00	560,00		
11.1.03	Delegação Regional do Norte	100,00	130,81	400,00	400,00		
11.1.04	Delegação Regional do Centro		29,79	600,00	600,00		
11.1.17	Olimp.Int. - Prof. F. Nogueira			2.141,52	2.141,52		
11.1.18	Fisica 2010			1.500,00	1.419,05	80,95	
12	Depósitos à Ordem	10.348,74	13.103,43	313.737,72	301.482,29	12.255,43	
12.1	Depósitos à Ordem	10.348,74	13.103,43	313.737,72	301.482,29	12.255,43	
12.1.01	BCP - Secretariado - 85208972	7.565,85	11.118,87	273.568,29	265.724,30	7.843,99	
12.1.02	BTA - Secretariado 8125296001	1.612,08		3.354,43	6,03	3.348,40	
12.1.03	BPI - SoftCiências-8-0209666		0,02	1.190,24	1.190,24		
12.1.05	CGD-Del.Reg.Sul -c/nº 68928130			15,00		15,00	
12.1.06	BCP-Del.Reg.Sul.-85202473			9.242,86	9.047,28	195,58	
12.1.07	BPI-Del.Reg.Centro-9-2597431		400,00	10.538,54	10.421,42	117,12	
12.1.16	CGD - Del.Reg.Norte-4982930	1.070,81	1.435,79	10.503,83	9.873,14	630,69	
12.1.20	BCP- F.Maneio c/Nº45267642035	100,00	148,75	5.324,53	5.219,88	104,65	
13	Outros depósitos bancários			106.000,00		106.000,00	
13.1	Banco A - Depósito a prazo			106.000,00		106.000,00	
13.1.1	Banco			106.000,00		106.000,00	
13.1.1.10	SANTANDER TOTTA - DP8125296001			106.000,00		106.000,00	
14	Outros instrumentos financeiros	541,06	5.035,75	139.151,84	62.035,75	77.116,09	
14.3	Outros activos e passivos financeiros(jus	541,06	5.035,75	139.151,84	62.035,75	77.116,09	
14.3.1	Outros activos financeiros	541,06	5.035,75	139.151,84	62.035,75	77.116,09	
14.3.1.1	Aplicações Tesouraria	541,06	5.035,75	139.151,84	62.035,75	77.116,09	
14.3.1.1.01	Ob Cx Sup Aforro Mill. 2A S			13.000,00	13.000,00		
14.3.1.1.14	Aforro Extra nº 2416388923	27,29		15.442,63	10.000,00	5.442,63	
14.3.1.1.16	Aforro Extra nº 2426313963			21.501,70	10.000,00	11.501,70	
14.3.1.1.18	Dep taxa crescente 2437724364	499,95		48.939,95	4.000,00	44.939,95	
14.3.1.1.19	Dep taxa crescente 2441536658			5.106,81		5.106,81	
14.3.1.1.20	Aforro Extra nº 2468951186			20.125,00	10.000,00	10.125,00	
14.3.1.1.21	Aforro Crescente n.º 2469403885	13,82	5.035,75	5.035,75	5.035,75		
14.3.1.1.22	Aforro Crescente n.º 2469437835			10.000,00	10.000,00		
21	Clientes	5,00	405,00	33.054,76	31.829,76	1.225,00	
21.1	Clientes c/c	5,00	405,00	33.054,76	31.829,76	1.225,00	
21.1.1	Clientes gerais	5,00	405,00	33.054,76	31.829,76	1.225,00	
21.1.1.1	Clientes c/c (Nacionais)	5,00	405,00	33.054,76	31.829,76	1.225,00	
21.1.1.1.032	Maria Costa	5,00	5,00	5,00	5,00		
21.1.1.1.050	Esc. Sec. c/3º c. de Mad. Tor.			15,00	15,00		
21.1.1.1.201	SPM - Soc. Port. Matemática			9.623,19	9.623,19		
21.1.1.1.202	SPQ - Soc. Port. Química			13.383,92	13.383,92		
21.1.1.1.203	SPFil - Soc. Port. Filosofia			3.346,23	3.346,23		
21.1.1.1.204	Livraria Barata			140,94	140,94		
21.1.1.1.212	Município das Caldas da Rainha			15,00		15,00	
21.1.1.1.216	Instituto Superior Técnico			390,00	390,00		
21.1.1.1.217	Município de Leiria			15,00	15,00		
21.1.1.1.218	Escola Secundaria Penafiel			15,00	15,00		
21.1.1.1.219	Esc. Sec. das Caldas das Taipas			15,00	15,00		
21.1.1.1.220	Escola Secundaria de Monserrate			15,00	15,00		

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
21.1.1.1.221	Varian Medical Systems Iberica			700,00	700,00		
21.1.1.1.222	Isoder, S.A.			150,00	150,00		
21.1.1.1.223	IberVoxel, Lda.			150,00	150,00		
21.1.1.1.224	Elnor		150,00	150,00	150,00		
21.1.1.1.225	Brainlab Sales GmbH			700,00	700,00		
21.1.1.1.226	Instituto de Plasmas e Fusao Nuclear			150,00	150,00		
21.1.1.1.227	Albino Rafael Mesquita Pinto			15,00	15,00		
21.1.1.1.228	Universidade de Evora			170,00	170,00		
21.1.1.1.229	Município do Barreiro			1.210,00		1.210,00	
21.1.1.1.230	Uppsala University			2.222,20	2.222,20		
21.1.1.1.231	Silvia Carreira Gentil			15,00	15,00		
21.1.1.1.232	Universidade de Aveiro			170,00	170,00		
21.1.1.1.233	Maria Noemia Felix			3,28	3,28		
21.1.1.1.234	A. Galhardo Coelho, Unipessoal, Lda.			5,00	5,00		
21.1.1.1.235	Siemens, S.A.		250,00	250,00	250,00		
21.1.1.1.236	João Paulo da Cruz Gaspar			15,00	15,00		
22	Fornecedores	1.529,56	1.682,44	79.547,40	79.700,28		152,88
22.1	Fornecedores c/c	1.529,56	1.682,44	79.547,40	79.700,28		152,88
22.1.1	Fornecedores gerais	1.529,56	1.682,44	79.547,40	79.700,28		152,88
22.1.1.1	Fornecedores c/c (Nacionais)	1.529,56	1.682,44	79.547,40	79.700,28		152,88
22.1.1.1.002	Enveloz-Tratam. de Mailingns	142,99	225,34	1.277,14	1.359,49		82,35
22.1.1.1.009	Trífida. Com.Material Inf.			120,50	120,50		
22.1.1.1.010	J. Quelhas, Lda.	118,56	118,56	2.011,06	2.011,06		
22.1.1.1.013	MINFO - Comércio de Micro Informática,			22,00	22,00		
22.1.1.1.016	Ultrabit-Soluções Inform., Lda	38,72	38,72	1.966,11	1.966,11		
22.1.1.1.070	Staf - Expresso 2000, Lda.	12,71	12,71	278,49	278,49		
22.1.1.1.096	Lisinformática, Soc. Inf., Lda			429,84	429,84		
22.1.1.1.097	Pensão Residencial Antunes			416,00	416,00		
22.1.1.1.104	Brinlasse - Brin.&Public.			7.143,84	7.143,84		
22.1.1.1.111	Barraqueiro Transportes, S.A.			460,00	460,00		
22.1.1.1.122	Viagens Abreu, S.A.			9.242,04	9.242,04		
22.1.1.1.125	Reconstroifri-Const.Civil Lda.	363,00	363,00	363,00	363,00		
22.1.1.1.126	Canon Portugal, S.A.			127,66	127,66		
22.1.1.1.131	Dossier Comunicaç. e Imag.,Lda			9.277,29	9.277,29		
22.1.1.1.169	Lambriwall-Rev.Int.Ext.Uni,Lda	171,94	171,94	171,94	171,94		
22.1.1.1.172	Assoc. Port. de Software			130,00	130,00		
22.1.1.1.174	Jodrax - Com.Equip.Escritório	390,99	390,99	1.165,99	1.165,99		
22.1.1.1.175	Galvao & Noronha, Lda.			641,19	641,19		
22.1.1.1.176	Nestle Waters Direct Port., SA		70,53	527,76	598,29		70,53
22.1.1.1.177	Caravelas 2000 - Ag.V.e Tur.			10.924,77	10.924,77		
22.1.1.1.179	Accedo-Cons. e Prog. Inf., Lda			420,00	420,00		
22.1.1.1.188	SAS da Universidade de Coimbra			2.060,80	2.060,80		
22.1.1.1.194	Santos & Gouveia, Lda.			1.583,00	1.583,00		
22.1.1.1.195	Hotel Alif - Lisboa			4.386,50	4.386,50		
22.1.1.1.196	Exploratorio Infante D. Henrique			180,00	180,00		
22.1.1.1.197	VMI - Comunicacoes pela Imagem, Lda.			144,00	144,00		
22.1.1.1.198	Reapte, Lda.			144,00	144,00		
22.1.1.1.199	Savimafaro Lda			2.800,00	2.800,00		
22.1.1.1.200	Soc. de Vedantes e Máquinas, S.A.			169,80	169,80		
22.1.1.1.201	Viduedo, Unipessoal, Lda			508,80	508,80		
22.1.1.1.202	Mixtronica - Com. de Mat. Electr., Lda.			672,78	672,78		

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
22.1.1.1.203	Staples Portugal - Eq. de Escrit., S. A.			104,68	104,68		
22.1.1.1.204	Manuel Oliveira Rodrigues			1.965,60	1.965,60		
22.1.1.1.205	Ingeniu			1.038,44	1.038,44		
22.1.1.1.206	Creditex - Aluguer de Equipamentos, SA.			1.428,57	1.428,57		
22.1.1.1.207	Suporte Activo - Ninho de Empresas de V			1.070,00	1.070,00		
22.1.1.1.208	ICD - Instr., Comp. e Desenv., Lda.	290,65	290,65	1.462,90	1.462,90		
22.1.1.1.209	Signific Arte, Lda.			859,10	859,10		
22.1.1.1.210	SAS Univ. Tras-os-Montes e Alto Douro			3.687,60	3.687,60		
22.1.1.1.211	Alves Gomes & Carvalho, Lda.			3.361,40	3.361,40		
22.1.1.1.212	Lutecia Hotéis - Expl. Turis. e Hotelaria, S			70,00	70,00		
22.1.1.1.213	Microcriativa, Lda.			98,01	98,01		
22.1.1.1.214	Minerva Transmontana, Tipografia, Lda.			3.630,50	3.630,50		
22.1.1.1.215	PMP - Serviços e Equipamentos Gráficos,			1.004,30	1.004,30		
23	Pessoal	1.307,32	1.307,32	31.277,16	31.277,16		
23.1	Remunerações a pagar	1.307,32	1.307,32	31.277,16	31.277,16		
23.1.2	Remunerações do Pessoal	1.307,32	1.307,32	31.277,16	31.277,16		
23.1.2.01	Maria José Rosa Couc. da Costa	1.046,55	1.046,55	15.365,71	15.365,71		
23.1.2.02	Elisete Dias Baião Martins	260,77	260,77	3.650,78	3.650,78		
23.1.2.03	Tania S. S. P. Maia Rocha			12.260,67	12.260,67		
24	Estado e Outros Entes Públicos	13.697,61	11.986,30	67.771,04	63.544,49	5.269,32	1.042,77
24.2	Retenção Imposto s/Rendimento	842,64	550,76	7.836,30	8.407,35		571,05
24.2.1	Trabalho Dependente	443,95	131,97	2.889,59	3.021,55		131,96
24.2.2	Rend. Profissionais	79,55	79,55	1.081,17	1.160,72		79,55
24.2.2.1	Rend. Profissionais-Residentes	79,55	79,55	1.081,17	1.160,72		79,55
24.2.4	Prediais	319,14	339,24	3.865,54	4.225,08		359,54
24.2.4.1	Prediais - Rend. Sing.	319,14	339,24	3.865,54	4.225,08		359,54
24.3	Imposto s/Valor Acrescentado	10.963,54	10.963,82	49.351,11	44.081,79	5.269,32	
24.3.3	Iva Liquidado	212,45	0,28	215,43	215,43		
24.3.3.1	Operações Gerais	212,45	0,28	215,43	215,43		
24.3.3.1.1	Transf.Int.Bens e Serviços	212,45	0,28	215,43	215,43		
24.3.3.1.1.1	Trans.Internas Tx. Red.	2,45	0,28	5,43	5,43		
24.3.3.1.1.2	Trans.Internas Tx. Nor.	210,00		210,00	210,00		
24.3.5	Iva Apuramento	5.481,77	5.481,77	21.933,18	21.933,18		
24.3.7	Iva a Recuperar	5.269,32	5.481,77	27.202,50	21.933,18	5.269,32	
24.5	Contribuições p/Segur. Social	1.891,43	471,72	10.583,63	11.055,35		471,72
24.5.1	C.R.S.S. - Lisboa	1.891,43	471,72	10.583,63	11.055,35		471,72
24.5.1.09	C.R.S.S.- Lisboa - Enc. Patr.	1.891,43	471,72	10.583,63	11.055,35		471,72
26	Acclionistas (Sócios)	4.080,00		4.080,00		4.080,00	
26.8	Outras operações	4.080,00		4.080,00		4.080,00	
26.8.2	Outras Operações	4.080,00		4.080,00		4.080,00	
26.8.2.9	Outras Operações - Quotas a Receber	4.080,00		4.080,00		4.080,00	
27	Outros Devedores e Credores	7.021,16	3.600,57	16.517,50	18.611,63	1.506,44	3.600,57
27.1	Fornecedores de investimentos			3.768,48	3.768,48		
27.1.1	Fornecedores Imobilizado			3.768,48	3.768,48		
27.1.1.1	Fornecedores Imobilizado c/c			3.768,48	3.768,48		
27.1.1.1.012	J. Roma, Lda.			2.138,10	2.138,10		
27.1.1.1.013	Minfo - Comércio de Micro Informatica, L			1.630,38	1.630,38		

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
27.2	Devedores e credores por acréscimos	5.514,72	3.600,57	5.665,28	9.265,85		3.600,57
27.2.2	Credores por acréscimos de gastos	5.514,72	3.600,57	5.665,28	9.265,85		3.600,57
27.2.2.2	Remunerações a Liquidar	5.514,72	3.600,57	5.514,72	9.115,29		3.600,57
27.2.2.9	Outros Acréscimos Custos			150,56	150,56		
27.8	Outros devedores e credores	1.506,44		7.083,74	5.577,30	1.506,44	
27.8.8	Devedores e Credores Diversos	1.506,44		7.083,74	5.577,30	1.506,44	
27.8.8.1	Devedores	1.506,44		7.083,74	5.577,30	1.506,44	
27.8.8.1.99	Contas a Regularizar	1.506,44		7.083,74	5.577,30	1.506,44	
28	Acréscimos e Diferimentos	21.035,66	2.125,45	23.161,11	21.020,34	2.140,77	
28.1	Gastos a reconhecer	2.140,77	2.125,45	4.266,22	2.125,45	2.140,77	
28.1.1	Custo Diferidos - Seguros	84,77	6,15	90,92	6,15	84,77	
28.1.9	Outros Custos Diferidos	2.056,00	2.119,30	4.175,30	2.119,30	2.056,00	
28.1.9.1	Outros Custos Diferidos - Rendas	2.056,00	2.119,30	4.175,30	2.119,30	2.056,00	
28.3	Subsídios p/Investimentos	18.894,89		18.894,89	18.894,89		
28.3.14	DGIDC	18.894,89		18.894,89	18.894,89		
28.3.14.03	Softciências	18.894,89		18.894,89	18.894,89		
43	Activos fixos tangíveis		8.800,48	109.974,08	103.613,48	109.974,08	103.613,48
43.3	Equipamento Básico/Instalações			12.581,98		12.581,98	
43.3.1	Equipamento Básico			12.581,98		12.581,98	
43.3.1.2	Equip.Básico c/IVA n/Dedutív.			12.581,98		12.581,98	
43.5	Equipamentos Administrativos			97.012,76		97.012,76	
43.5.0	Equipamento diverso			95.715,28		95.715,28	
43.5.0.1	Equipamento informático-C/ IVA			27.458,84		27.458,84	
43.5.0.2	Equip. Informático-Intercom.			1.358,90		1.358,90	
43.5.0.3	Programas inform. - IVA N/Dedut.			3.689,06		3.689,06	
43.5.0.4	Equipamento inform.- IVA N/Dedut.			48.318,44		48.318,44	
43.5.0.5	Maquinas de escrit.- IVA N/Ded			5.934,79		5.934,79	
43.5.0.6	Mob. diverso - IVA N/Dedut.			7.201,69		7.201,69	
43.5.0.7	Programas informát. - IVA Ded.			1.638,84		1.638,84	
43.5.0.8	Equip. Inform. Elem.Red.Valor			114,72		114,72	
43.5.2	Material de Escritório			1.297,48		1.297,48	
43.5.2.2	Mat.Escritório c/IVA n/Dedutív			1.297,48		1.297,48	
43.7	Outros activos fixos tangíveis			379,34		379,34	
43.7.9	Outras Imobilizações Corpóreas			379,34		379,34	
43.7.9.2	Out.Imob.Corp.c/IVA n/Dedutív.			379,34		379,34	
43.8	Depreciações acumuladas		8.800,48		103.613,48		103.613,48
43.8.5	Amort.Equip.Administrativo		8.800,48		103.236,80		103.236,80
43.8.5.1	Amort.de Mobiliários		43,75		201,15		201,15
43.8.5.5	Amort.Equip.Administrativo		8.756,73		103.035,65		103.035,65
43.8.7	Outros activos fixos tangíveis				376,68		376,68
43.8.7.9	Amort.Out.Imobil.Corpóreas				376,68		376,68
56	Resultados Transitados			286.205,19	495.816,12	286.205,19	495.816,12
56.1	De Exercícios Anteriores			286.205,19	495.816,12	286.205,19	495.816,12
56.1.01	Ano 1994				120.840,41		120.840,41
56.1.02	Ano 1995				15.075,69		15.075,69

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
56.1.03	Ano 1996				29.405,05		29.405,05
56.1.04	Ano 1997				14.672,19		14.672,19
56.1.05	Ano 1998				110.103,88		110.103,88
56.1.06	Ano 1999			140.413,38		140.413,38	
56.1.07	Ano 2000			59.731,58		59.731,58	
56.1.08	Ano 2001				16.498,55		16.498,55
56.1.09	Ano 2002			24.193,02		24.193,02	
56.1.10	Ano 2003			32.133,27		32.133,27	
56.1.11	Ano 2004			29.733,94		29.733,94	
56.1.12	Ano 2005				21.808,89		21.808,89
56.1.13	Ano 2006				51.585,45		51.585,45
56.1.14	Ano 2007				14.718,35		14.718,35
56.1.15	Ano 2008				97.500,27		97.500,27
56.1.16	Ano de 2009				3.607,39		3.607,39
62	Fornecimentos Serv.Externos	9.959,40	2.056,00	174.066,93	3.032,13	171.034,80	
62.1	Subcontratos	390,99		6.369,79		6.369,79	
62.1.2	Subcontr. c/IVA n/Dedutível	390,99		6.369,79		6.369,79	
62.2	Serviços especializados	2.830,79		36.304,11		36.304,11	
62.2.1	Trabalhos Especializados	232,79		11.581,10		11.581,10	
62.2.1.2	Trab.Especial.c/IVA n/Dedutív.	232,79		11.581,10		11.581,10	
62.2.2	Publicidade e Propaganda	1,00		1.306,18		1.306,18	
62.2.2.2	Public.Prop.c/IVA n/Dedutível	1,00		1.306,18		1.306,18	
62.2.3	Vigilância e Segurança	24,00		156,00		156,00	
62.2.3.2	Vigilânc.Segur.c/IVA n/Dedutí.	24,00		156,00		156,00	
62.2.4	Honorários	2.210,00		21.978,83		21.978,83	
62.2.4.9	Honorários de Outros	2.210,00		21.978,83		21.978,83	
62.2.4.9.2	Honor.Outr.c/IVA n/Dedutível	2.210,00		21.978,83		21.978,83	
62.2.6	Conservação e Reparação	363,00		1.282,00		1.282,00	
62.2.6.1	Conserv.Rep.Equip.Transporte			271,66		271,66	
62.2.6.1.2	Cons.Rep.Eq.Tr.E c/IVA n/Ded.			271,66		271,66	
62.2.6.2	Conserv.Rep.Equip.Bas.Instal.	363,00		1.010,34		1.010,34	
62.2.6.2.2	Cons.Rep.Eq.Bas.c/IVA n/Dedut.	363,00		1.010,34		1.010,34	
62.3	Materiais	1.005,05		23.410,82	11,64	23.399,18	
62.3.1	Ferram.Utensíl.Desgaste Rápido	545,64		3.542,91		3.542,91	
62.3.1.2	Ferr.Utens.D.Ráp.IVA c/ n/Ded.	545,64		3.542,91		3.542,91	
62.3.2	Livros e Documentação Técnica			1.597,03		1.597,03	
62.3.2.2	Livr.Doc.Téc.c/IVA N/Dedutív			1.597,03		1.597,03	
62.3.3	Material de Escritório	459,41		4.067,25	11,64	4.055,61	
62.3.3.2	Mat.Escrit.c/IVA N/Dedutível	459,41		4.067,25	11,64	4.055,61	
62.3.4	Artigos para Oferta			14.203,63		14.203,63	
62.3.4.2	Artig.Oferta c/IVA n/Dedutível			14.203,63		14.203,63	
62.4	Energia e fluidos	252,62		2.040,05		2.040,05	
62.4.1	Electricidade	221,97		1.683,95		1.683,95	
62.4.1.2	Electric. c/IVA n/Dedutível	221,97		1.683,95		1.683,95	
62.4.3	Água	30,65		356,10		356,10	

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
62.4.3.2	Água C/IVA N/Dedutível	30,65		356,10		356,10	
62.5	Deslocações, estadas e transportes	618,65		47.240,12	499,72	46.740,40	
62.5.1	Desloc.e Estadias c/IVA n/Dedu	618,65		46.922,58	499,72	46.422,86	
62.5.1.1	Deslocações Estadia do Pessoal	377,90		45.332,34	499,72	44.832,62	
62.5.1.1.2	Despesas de Alimentação	49,85		1.591,84		1.591,84	
62.5.1.1.3	Despesas de Alojamento			8.688,90		8.688,90	
62.5.1.1.4	Despesas Transporte Eventuais	328,05		22.706,17	499,72	22.206,45	
62.5.1.1.5	Deslocações ao Estrangeiro			12.345,43		12.345,43	
62.5.1.2	Deslocações e Estadia-Gerência	240,75		1.590,24		1.590,24	
62.5.1.2.2	Despesas de Alimentação	125,70		125,70		125,70	
62.5.1.2.4	Despesas Transporte Eventuais	115,05		326,75		326,75	
62.5.1.2.5	Deslocações ao Estrangeiro			1.137,79		1.137,79	
62.5.3	Transporte de Mercadorias			317,54		317,54	
62.5.3.2	Transp.Merc.c/IVA n/Dedutível			312,74		312,74	
62.5.3.4	Transp.Merc.Isentas			4,80		4,80	
62.6	Serviços diversos	4.861,30	2.056,00	58.702,04	2.520,77	56.181,27	
62.6.1	Rendas e Alugures	4.112,00	2.056,00	28.600,65	2.056,00	26.544,65	
62.6.1.4	Aluguer Equipamento			1.872,65		1.872,65	
62.6.1.4.2	Alug.Equipam.c/IVA N/Dedutível			1.872,65		1.872,65	
62.6.1.5	Outras Rendas e Alugueres	4.112,00	2.056,00	26.728,00	2.056,00	24.672,00	
62.6.1.5.4	Out.Rendas Isentas	4.112,00	2.056,00	26.728,00	2.056,00	24.672,00	
62.6.2	Comunicação	416,35		7.403,72		7.403,72	
62.6.2.1	Correio	167,74		4.620,47		4.620,47	
62.6.2.1.2	Correio c/IVA n/Dedutível	167,74		4.620,47		4.620,47	
62.6.2.2	Telefones	248,61		2.573,53		2.573,53	
62.6.2.2.2	Telefones c/IVA n/Dedutível	248,61		2.573,53		2.573,53	
62.6.2.4	Internet			209,72		209,72	
62.6.2.4.2	Internet c/IVA N/Dedutível			209,72		209,72	
62.6.3	Seguros	6,15		2.179,31	464,77	1.714,54	
62.6.3.06	Seguro-Estabelec.Comercial	6,15		123,65		123,65	
62.6.3.11	Seguro-Acidentes Pessoais			2.055,66	464,77	1.590,89	
62.6.5	Contencioso e Notariado			150,00		150,00	
62.6.7	Limpeza Higiene e Conforto	243,75		868,75		868,75	
62.6.7.2	Limp.Hig.Conf.c/IVA n/Dedutív.	243,75		868,75		868,75	
62.6.8	Out.Fornecimentos e Serviços	83,05		19.499,61		19.499,61	
62.6.8.03	Fotografia e Impressos			99,14		99,14	
62.6.8.03.2	Fotog.Impr.c/IVA n/Dedutível			99,14		99,14	
62.6.8.09	Outros Fornecimentos	83,05		19.400,47		19.400,47	
62.6.8.09.2	Out.Fornecim.c/IVA n/Dedutível	83,05		16.363,37		16.363,37	
62.6.8.09.4	Inscrições Equipa Olímpica			3.037,10		3.037,10	
63	Gastos com o pessoal	5.811,01	5.599,49	51.586,36	5.599,49	45.986,87	
63.2	Remunerações do Pessoal	4.589,03	4.572,74	38.234,39	4.572,74	33.661,65	
63.2.1	Remunerações Escritório	4.589,03	4.572,74	38.234,39	4.572,74	33.661,65	
63.2.1.1	Ordenados Administrativos	2.985,54	2.286,37	28.939,35	2.286,37	26.652,98	

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
63.2.1.2	Gratificações			1.000,00		1.000,00	
63.2.1.4	Subsídio de Férias	1.492,77	2.286,37	4.518,87	2.286,37	2.232,50	
63.2.1.5	Subsídio de Natal			2.226,10		2.226,10	
63.2.1.7	Subsídio de Alimentação	110,72		1.550,07		1.550,07	
63.4	Indemnizações			2.466,67		2.466,67	
63.4.1	Indemnizações por Despedimento			2.466,67		2.466,67	
63.5	Encargos sobre Remunerações	922,55	941,98	7.351,08	941,98	6.409,10	
63.5.1	Encargos Administrativos	922,55	941,98	7.351,08	941,98	6.409,10	
63.6	Seg.Acid.Trab.Doenças Profiss.	63,30		711,80		711,80	
63.6.1	Seg.Acid.Administrativos	63,30		711,80		711,80	
63.8	Outros gastos com o pessoal	236,13	84,77	2.822,42	84,77	2.737,65	
63.8.9	Outros Custos com o Pessoal	236,13	84,77	2.822,42	84,77	2.737,65	
63.8.9.2	Out.Cust.Pess.c/IVA n/Dedutiv.	74,91		1.188,14		1.188,14	
63.8.9.4	Out.Cust.Pess.Isentos	161,22	84,77	1.634,28	84,77	1.549,51	
64	Gastos de depreciação e de amortização	8.800,48		8.800,48		8.800,48	
64.2	Activos fixos tangíveis	8.800,48		8.800,48		8.800,48	
64.2.6	Amort.Equip.Administrativo	8.800,48		8.800,48		8.800,48	
64.2.6.1	Amort.Mobiliário	43,75		43,75		43,75	
64.2.6.5	Amort.Equip.Administrativo	8.756,73		8.756,73		8.756,73	
68	Outros gastos e perdas	3.429,02		5.454,48		5.454,48	
68.1	Impostos	77,70		1.106,05		1.106,05	
68.1.2	Impostos Indirectos	77,70		1.106,05		1.106,05	
68.1.2.2	Imposto s/Valor Acrescentado	77,70		1.106,05		1.106,05	
68.3	Dívidas Incobráveis	3.080,00		3.080,00		3.080,00	
68.8	Outros Custos Operacionais	271,32		1.268,43		1.268,43	
68.8.3	Quotizações	225,00		1.030,00		1.030,00	
68.8.3.2	Assoc. Portug. de Software			130,00		130,00	
68.8.3.9	Outras Quotizações	225,00		900,00		900,00	
68.8.8	Outros não especificados	46,32		238,43		238,43	
68.8.8.6	Out.Custos Perdas Financeiras	46,32		238,43		238,43	
68.8.8.6.1	Serviços Bancários	46,32		238,43		238,43	
68.8.8.6.1.3	Cust.Serv.Banc.Isentos	46,32		238,43		238,43	
69	Gastos e perdas de financiamento			9,30		9,30	
69.8	Outros gastos e perdas de financiamento			9,30		9,30	
69.8.8	Outros			9,30		9,30	
71	Venda de Mercadorias/Produtos		4,72		97,85		97,85
71.1	Mercadorias		4,72		97,85		97,85
71.1.1	Mercadorias Tx. Red.		4,72		97,85		97,85
71.1.1.1	Mercad. Tx. Red.. - Gazetas		4,72		97,85		97,85
72	Prestação de Serviços		6.200,00		59.294,64		59.294,64
72.0	Prestações Serviço -IVA Isento		6.200,00		59.294,64		59.294,64
72.0.0	Prest.Serviç.Várias- IVA Isent		6.200,00		59.294,64		59.294,64
72.0.0.1	Quotas - Sócios Individuais		6.200,00		31.114,04		31.114,04
72.0.0.2	Quotas-SóciosPessoasColectivas				4.240,00		4.240,00
72.0.0.4	Inscrições em Eventos				23.940,60		23.940,60

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
75	Subsíd.Destinados Exploração		19.894,89		136.062,09		136.062,09
75.1	Do Estado e Out.Entes Públicos		19.894,89		136.062,09		136.062,09
75.1.02	Fundação Ciência Tecnologia				9.000,00		9.000,00
75.1.10	Ministério da Educação		18.894,89		18.894,89		18.894,89
75.1.17	DGIDC				32.000,00		32.000,00
75.1.23	Ciência Viva-Agência Nac Cu.				23.845,00		23.845,00
75.1.24	REN - Rede Eléct. Nac., SA.				25.700,00		25.700,00
75.1.29	Fundação EDP				15.000,00		15.000,00
75.1.30	Fundação Calouste Gulbenkian		1.000,00		7.400,00		7.400,00
75.1.99	Subsidios varios				4.222,20		4.222,20
78	Outros rendimentos e ganhos		3.080,00		33.169,00		33.169,00
78.1	Rendimentos suplementares				28.739,00		28.739,00
78.1.6	Outros rendimentos suplementares				1.000,00		1.000,00
78.1.6.2	Desemp.Cargos Sociais Out.Empr				1.000,00		1.000,00
78.1.6.2.1	Proveitos - IVA Isento				1.000,00		1.000,00
78.1.6.2.1.2	Proveitos - IVA 21%				1.000,00		1.000,00
78.1.6.2.1.2.1	Publicidade - Gazeta				1.000,00		1.000,00
78.1.9	Receb. Custos Comparticipados				27.739,00		27.739,00
78.1.9.1	Rec.Custos.Compart.-IVA N/Dedu				27.739,00		27.739,00
78.1.9.1.99	Rec.Custos.Compart.-IVA N/Dedu				27.739,00		27.739,00
78.8	Outros		3.080,00		4.430,00		4.430,00
78.8.1	Correcções Relat.Exer.Anterior		3.080,00		3.080,00		3.080,00
78.8.8	Outros não especificados				1.350,00		1.350,00
78.8.8.4	Outros não Especificados				1.350,00		1.350,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos s		2.659,58		4.289,80		4.289,80
79.1	Juros Obtidos		2.659,58		4.289,60		4.289,60
79.1.8	De outros financiamentos concedidos		2.659,58		4.289,60		4.289,60
79.1.8.8	Outros Juros		2.659,58		4.289,60		4.289,60
79.1.8.8.1	Outras Aplicações Tesouraria		2.659,58		4.289,60		4.289,60
79.8	Outros rendimentos similares				0,20		0,20
81	Resultado líquido do período			3.607,39	3.607,39		
81.8	Resultado Líquido			3.607,39	3.607,39		
TOTAL GERAL:		87.786,02	87.786,02	1.459.204,26	1.459.204,26	837.139,20	837.139,20